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W opracowaniu użyto symboli: 

 

Picture Communication Symbols 

PCS and Boardmaker are trademarks of Tobii Dynavox LLC. All rights reserved. Used with permission 

 

Widgit 

Symbole Widgit @ Widgit Software 2002 – 2023 www.widgit.com 

 

MÓWik 

CC   © Symbole MÓWik 
 

ARASAAC 

Wykorzystane zasoby są własnością rządu Aragonii i zostały stworzone przez zespół ARASAAC dla 
ARASAAC Open Classroom (https://aulaabierta.arasaac.org/), który rozpowszechnia je na licencji 

Creative Commons (BY-NC- SA) 
 

MAKATON 
Symbole i gesty Makaton pochodzą z materiałów ze strony www.makaton.pl 

  
Piktogramy 

Piktogramy – provider – Maria Podeszewska zgodnie z cesją z SPSM Umea/Sweden 
 

Symbole Blissa 
Zasoby Blissymbol oparte są na Międzynarodowym Autoryzowanym Słowniku Blissymbolics 

Communication (BCI-AV) i są objęte licencją Creative Commons Attribution-Share Alike 3.0 Unported 
License. Na podstawie pracy Blissymbolics Communication International (BCI) dostępnej na 

stronie www.blissymbolics.org  
 
 
 

 

 

 

© Copyright by Instytut Wymiaru Sprawiedliwości, Warszawa 2024 

© Agnieszka Pilch i Iwona Duda  

http://www.widgit.com/
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0/
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0/
https://www.blissymbolics.org/
https://www.blissymbolics.org/
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Komunikowanie się jest jedną z najważniejszych umiejętności opanowywanych przez 

człowieka. „Człowieczeństwo rodzi się w komunikacji. Jeśli doświadczamy głównie 

komunikowania się z dystansem, obiektywnego i bezosobowego, możemy ukształtować się 

całkiem jednostronnie, ale jeśli nasze komunikowanie się jest zasadniczo oparte na bliskości, 

podtrzymujące i interpersonalne, mamy szansę w większym stopniu rozwinąć nasz ludzki 

potencjał” (Stewart, 2002).  Umiejętność komunikowania się z innymi odgrywa kluczową rolę 

w życiu każdej osoby.   

 

Co to jest AAC? 

Komunikacja wspomagająca i alternatywna (AAC, augmentative and alternative 

communication) to funkcjonalne korzystanie z narzędzi i sposobów porozumiewania się  

(do rozumienia i nadawania komunikatów w mowie i piśmie), które wspiera, uzupełnia  

lub zastępuje mowę. To w szczególności korzystanie z pomocy komunikacyjnych ze znakami 

graficznymi, w tym urządzeń z syntezatorem mowy lub nagranymi komunikatami  

oraz znaków manualnych lub przestrzenno-dotykowych.  

AAC to pojęcie używane często do opisania metod komunikacji, które są wykorzystywane 

jako dodatkowa pomoc w przypadku zaburzeń porozumiewania się z pomocą mowy. Mogą 

znacząco poprawić komunikację i należy je wprowadzić zaraz po identyfikacji problemu. AAC 

to systemy oparte na znakach i gestach oraz pomocach ułatwiających porozumiewanie się, 

począwszy od tablic papierowych do urządzeń opartych na technologii komputerowej. AAC 

może być pomocne w rozumieniu mowy i nadawaniu czytelnych komunikatów (ekspresji 

językowej). 

 

Kim jest osoba o złożonych potrzebach w komunikowaniu się? 

Wśród osób z niepełnosprawnością sporą grupę stanowią osoby z różnymi problemami 

w komunikacji, związanymi często z opóźnionym rozwojem mowy lub jej brakiem. Osoby 

o złożonych potrzebach w komunikowaniu się to osoby niemówiące lub posługujące 
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się mową w ograniczonym stopniu, które napotykają na bariery w porozumiewaniu się. 

Wymagają one specjalnych strategii i narzędzi AAC, które umożliwią im komunikowanie 

się z otoczeniem oraz aktywne uczestnictwo w życiu społecznym.  

Opublikowane w 2013 roku badania przeprowadzone w Wielkiej Brytanii przez 

Communication Matters pokazują, że wśród potrzebujących wsparcia AAC przeważają osoby 

dorosłe. Są to zarówno osoby niemówiące od urodzenia, jak i te, które stały się 

niepełnosprawne w okresie dorosłości. Do tej grupy należą także osoby, które czasowo nie 

mogą porozumiewać się werbalnie np. w trakcie leczenia. 

         
• z Alzheimerem/demencją 23.2%  
• z Parkinsonem 22.1%  
• ze spektrum autyzmu 18.9%  
• z niepełnosprawność intelektualna 13.3%  
• po udarze/wylewie 9.9%  
• mózgowym porażeniem dziecięcym 4.5%  
• z uszkodzeniem mózgu 2%  
• z głęboka wieloraką niepełnosprawnością 2%  
• ze stwardnieniem bocznym zanikowym 1%  
• innymi problemami 2.5%  

 
Źródło: Shining a light on Augmentative and Alternative Communication (2013).  
 

Wszystkie osoby o złożonych potrzebach w komunikowaniu się, które w codziennym 

porozumiewaniu się korzystają ze wspomagających i alternatywnych metod porozumiewania 

się, nazywane są użytkownikami AAC  bądź coraz częściej, osobami używającymi AAC. 

 

Systemy komunikacji wspomagającej i alternatywnej 

Wśród znanych i wykorzystywanych w Polsce systemów komunikacji wspomagającej 

i alternatywnej przyjmuje się umownie podział na:  

1. oparte na gestach (tzw. manualne),  

2. graficzne, 

3. przestrzenno-dotykowe. 
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Systemy komunikacyjne oparte na gestach, są często spotykane i towarzyszą w sposób 

naturalny w rozwoju języka. Małe dzieci używają gestu wskazywania, kręcą głową na nie, 

kiwają na tak i machają ręką mówiąc papa. Gestykulacja osób dorosłych znacząco podnosi 

jakość i jasność przekazu kierowanego do innych. Wśród zalet wykorzystania gestów  

w komunikacji należy wymienić nadanie rozmowie dynamiki oraz ułatwienie i wzmocnienie 

ekspresji językowej. Mogą być wykorzystywane równolegle z innymi systemami.  

Są alternatywą dla osób, które odrzucają inne systemy komunikowania się. Nawet osoby  

z mózgowym porażeniem dziecięcym, mimo wielu ograniczeń ruchowych towarzyszących tej 

niepełnosprawności, chętnie korzystają choćby z kilku gestów, gdyż nie wymagają one 

żadnych dodatkowych pomocy. By komunikacja z pomocą gestów była skuteczna, muszą być 

znane w środowisku, w którym przebywa ich użytkownik. 

Do znaków manualnych zaliczany jest Makaton, którego słownik dotyczący najważniejszych 

pojęć dnia codziennego zawiera zarówno gesty, jak i symbole graficzne. To metoda 

wspomagającą porozumiewanie się osób z zaburzeniami mowy i języka. Polska wersja 

Makaton w dużej mierze jest oparta na Polskim Języku Migowym. Gesty w Makatonie są 

proste i czytelne. Są to głównie znaki ikoniczne, czyli takie, które ze względu na swoje 

analogie do rzeczywistych przedmiotów i czynności są  łatwo rozpoznawalne.  Doświadczenie 

pokazuje, że nawet osoby z ograniczeniami w zakresie motoryki kończyn górnych są w stanie 

opanować wiele z tych znaków. 

 

 

 

 

 

 

Przykład gestów Makatonu. Źródło: Zbiory własne autorki polskiej wersji Makatonu  

dr BB. Kaczmarek. 
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Systemy komunikacyjne oparte na znakach graficznych są najbardziej popularnymi 

systemami używanymi w AAC. Znaki graficzne można pokazywać zarówno ręką, palcem, 

wskaźnikiem, jak i wzrokiem. Dobór rodzaju grafiki, poziomu jej abstrakcji, wielkości, 

kolorystyki, kontrastów, ilości znaków na stronie zależy od potencjału intelektualnego osoby 

oraz jej możliwości motorycznych i percepcyjnych (np. użytkownicy z problemami 

wzrokowymi będą potrzebować większych znaków, być może na ciemniejszym tle  

oraz wyraźniejszych kontrastów).  

Komunikację z dziećmi młodszymi lub osobami o obniżonym potencjale intelektualnym 

mogą ułatwić zdjęcia (np. osób, miejsc, przedmiotów codziennego użytku, fotografie 

czynności dnia codziennego itp.). Mogą to być także obrazki, nawet narysowane odręcznie, 

które w uproszczony i czytelny sposób zobrazują potrzebne pojęcia. Istnieją także gotowe 

propozycje zbiorów symboli graficznych, między innymi Picture Communication Symbols 

(PCS), Piktogramy, Makaton, Mówik, WSL firmy Widgit, symbole ARASAAC oraz bardzo 

abstrakcyjne symbole Blissa. 

Symbole Picture Communication Symbols tzw. PCS to baza ponad dwudziestu tysięcy 

czarno-białych (czarne kontury na białym tle) i kolorowych obrazków uporządkowanych 

w takie kategorie, jak: osoby, czasowniki, symbole opisowe, jedzenie, czas wolny, 

rzeczowniki itd. Każdy symbol jest opatrzony napisem nad obrazkiem. Symbole 

przedstawiają pojedyncze słowa, często używane zwroty, zdania i zestawy zdań, które mogą 

być wykorzystywane w różnych sytuacjach. Symbole PCS zawarte są w bazie programu 

Boardmaker, który w łatwy, przystępny i szybki sposób umożliwia tworzenie różnorodnych 

pomocy ułatwiających porozumiewanie się użytkownikom AAC. 

 

 Przykład symboli PCS. Źródło: Materiały własne A. Pilch. 
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Piktogramy są systemem obrazkowo-znakowym, który ma określoną formę gramatyczną, 

zasady konstruowania znaków i zasady ich użycia. Szczególną cechą, wyróżniającą je spośród 

innych ilustracji figuratywnych, jest konsekwencja stylistyczna białej figury na czarnym tle.  

Nad każdym piktogramem widnieje biały napis.  

 

Przykład piktogramów. Źródło: Zbiory własne autorki polskiej wersji Piktogramów  

M. Podeszewskiej. 

 Znaki graficzne w Makatonie stanowią graficzną reprezentację pojęć. Symbole 

przedstawiane są za pomocą czarnych liniowych obrazków na białym tle. Zostały tak 

pomyślane, by można je było bez większego trudu narysować odręcznie. Znaki graficzne nie 

obejmują napisów, ale można je umieszczać pod znakami.  

 

 

 

 

 

 

 

Przykład symboli Makatonu. Źródło: Zbiory własne autorki polskiej wersji Makatonu  

dr BB. Kaczmarek. 
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MÓWik to baza ponad 12 000 symboli opracowanych w Polsce: czarno białych i ich 

kolorowych odpowiedników, które znajdują się w oprogramowaniu komunikacyjnym o tej 

samej nazwie. 

 

Przykład symboli MÓWik. Źródło: Materiały własne A. Pilch. 

Kolejną dostępną w Polsce bazą symboli jest Widgit Literacy Symbols tzw. WSL. To baza 

czarnych, konturowych obrazków na białym tle oraz ich kolorowej wersji, które 

przedstawiają najważniejsze pojęcia niezbędne w komunikacji. Zawarta jest w programie 

SymWriter. Zawiera ponad 12 000 obrazków i ciągle się rozwija. W Widgicie symbole mogą 

być opatrzone tzw. wskaźnikami liczby mnogiej,  czasu przeszłego i przyszłego oraz stopnia 

wyższego i najwyższego.  

 

Przykład symboli Widgit. Źródło: Materiały własne A. Pilch. 



8 

 

ARASAAC to bezpłatna i bogata baza czarno-białych i kolorowych symboli, która powstała 

w Hiszpanii. Została przetłumaczona na wiele języków, w tym język polski. Można ją znaleźć 

na stronie internetowej o tej samej nazwie.  

 

 

 

Przykład symboli ARASAAC. Źródło: Materiały własne A. Pilch. 

 System Komunikacji Symbolicznej Blissa to metoda porozumiewania się, w której słowa są 

przedstawione w postaci symboli, które występują w formie prostych kształtów 

geometrycznych, takich: jak koła, linie, kwadraty, strzałki, trójkąty, fale itp. To starannie 

przemyślany system, w którym znaczenie danego obrazu jest bezpośrednio związane ze 

składającymi się na niego figurami, wielkością symbolu, jego położeniem, liczbą lub literą 

następującą po symbolu itd. Znaki Blissa reprezentują szerokie pole znaczeniowe. Jeden znak 

może oznaczać kilka wyrazów pokrewnych lub bliskoznacznych. Zrozumienie poszczególnych 

symboli ułatwiają dodawane nad nimi napisy. Bliss ma swoistą gramatykę, tworzą ją tzw. 

wyznaczniki, które dodane nad znakiem nadają mu znaczenie części mowy: rzeczownika, 

czasownika lub przymiotnika, bądź formy gramatycznej liczby mnogiej i czasów 

teraźniejszego, przeszłego i przyszłego.  

 

 

 

 

 

 

 

Przykład symboli Blissa. Źródło: Materiały własne A. Pilch. 
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Niektórzy użytkownicy AAC komunikując się z innymi posługują się pismem np. piszą 

odręcznie lub w edytorze tekstowym. Dzięki syntezatorom mowy, pisane słowa mogą 

automatycznie zamieniać się na mową dźwiękową, np. w telefonach lub tabletach. Inną  

z opcji jest układanie wyrazów poprzez wskazywanie liter na tablicy literowej. 

 

 

 

 

 

Przykład tablicy literowej. Zbiory własne A. Pilch. 

Znaki przestrzenno-dotykowe, czasami nazywane  trójwymiarowymi, mają pomóc 

w przejściu od stadium komunikacji przedsymbolicznej do porozumiewania się za pomocą 

symboli możliwie abstrakcyjnych i w nabywaniu formalnego systemu językowego. 

Symbolami takimi mogą być zarówno realne przedmioty, jak i ich fragmenty czy też 

miniatury. Mogą to być także sztucznie utworzone symbole, czy też znaki mające np. jedną 

lub dwie cechy wspólne z desygnatem. Wykorzystywać je można w tworzeniu systemu 

komunikacji z osobami z problemami widzenia i w niektórych przypadkach u osób 

z deficytami intelektualnymi.  

 

Technologia w AAC 

Od lat coraz większą rolę w komunikowaniu się osób niemówiących odgrywają pomoce do 

komunikacji głosowej (VOCAs, voice output communication aids), zwane także 

urządzeniami generującymi mowę (SGDs, speech-generating devices). Są to zaawansowane 

technologicznie pomoce wspomagające komunikację, wytwarzające mowę dla osoby, która 

ma ograniczone możliwości komunikowania się głosem lub nie ma go wcale.  
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Najprostsze urządzenia wykorzystywane do wspierania komunikacji, to te, na które można 

nagrać głos, odtwarzany poprzez naciśnięcie pola z dołączonym obrazkiem, symbolem, 

zdjęciem lub napisem. Na najprostsze komunikatory, takie jak BigMack, można wgrać  

np. zwroty: dzień dobry, chcę coś powiedzieć, ja wiem itp. Sekwencję wiadomości można 

odtworzyć używając urządzenia Step by Step, np. sekwencję rozmowy, opowieść o minionym 

dniu itp. Istnieją także różnorodne wielopolowe komunikatory, które dobierane są 

odpowiednio do indywidualnych potrzeb. Pozwalają na wgrywanie wielu wiadomości 

jednocześnie, to np. GoTalki lub Quick Talkery. Dzięki nim można rozmawiać na dowolne 

tematy.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Przykład komunikatorów. Źródło: Materiały własne A. Pilch. 

 

Wraz z rozwojem technologii powszechne w użyciu stały się tablety, które dzięki 

specjalistycznemu oprogramowaniu do budowania dynamicznych tablic stały się świetnym, 

łatwo dostępnym urządzeniem. Ich zaletą jest łatwa dostępność i możliwość wprowadzenia 

nieograniczonego słownictwa. 

 

 

 

 

Źródło: Materiały własne A. Pilch. 
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Indywidualne pomoce do komunikacji 

Każdy użytkownik AAC posiada swoje indywidualne pomoce do komunikacji.  Mogą to być: 

1. Książka do komunikacji lub urządzenie elektroniczne ze specjalistycznym 

oprogramowaniem, np. tablet. 

 

 

Źródło: Materiały własne A. Pilch. 

2. Paszport komunikacyjny z najważniejszymi informacjami o użytkowniku AAC: jego 

preferencjach, rodzinie, sposobie komunikowania się, dostępie do komunikacji. 

 

Źródło: Materiały własne I. Duda. 

W jaki sposób użytkownik AAC może wskazywać symbol, obsługiwać urządzenia 

do komunikacji? 
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Użytkownik AAC może wskazywać pola z symbolami lub literami każdą częścią swojego ciała, 

którą jest w stanie kontrolować.  Może to być cała dłoń, pięść, palce (jeden lub kilka), łokieć, 

głowa, noga, oczy. Może obsługiwać urządzenie do komunikacji, laptop czy tablet z pomocą 

przełączników, specjalnych klawiatur czy joysticków. 

Istnieje też najnowsza generacja urządzeń obsługiwanych z pomocą wzroku, wykorzystująca 

technologię eyetrackingu, np. PCEye 5. Dzięki takim rozwiązaniom, osoby o bardzo dużych 

ograniczeniach ruchowych,  mogą sprawnie komunikować się, decydować o sobie, pracować 

i wieść twórcze, aktywne i niezależne życie. 

 

 

 

 

 

 

 

Źródło: Materiały własne T. Grabowski. 

 

O czym należy pamiętać rozmawiając z użytkownikiem AAC? 

1. Znajdź ciche, spokojne miejsce na rozmowę.  

2. Usiądź naprzeciwko użytkownika AAC.  

3. Zapoznaj się z informacją, w jaki sposób użytkownik AAC komunikuje się. Możesz 

zapytać o to użytkownika. Jeśli użytkownik AAC korzysta z urządzeń do komunikacji, 

sam odpowie na to pytanie. Jeśli nie, informację tę znajdziesz w jego paszporcie 

komunikacyjnym lub w książce do komunikacji.   

4. Możesz poprosić, żeby użytkownik AAC zademonstrował, w jaki sposób odpowiada na 

pytania zamknięte i mówi tak oraz nie. Uważnie obserwuj użytkownika AAC. 

Komunikatami na tak może być np. wypowiadanie głoski aaaaa, sylaby ta, 

mrugnięcie dwa razy oczami, skinięcie głową, ruch stopą, wysunięcie języka, zaś 

komunikatami na nie np. wypowiadanie głoski eeee, mrugnięcie jeden raz oczami, 

pokręcenie głową, popatrzenie w bok itp. 
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5. Nie śpiesz się. Bądź cierpliwy. 

6. Staraj się zadawać krótkie pytania. 

7. Obserwuj użytkownika AAC. Bądź czujny. Zdarza się, że użytkownik nie mając 

w książce symbolu, o który mu chodzi, wskaże  przedmiot w otoczeniu, który 

nakieruje Cię na odpowiedź. 

8. Jeśli czegoś nie zrozumiałeś, poproś o powtórzenie lub wyjaśnienie 

9. Podczas rozmowy unikaj używania trudnych sformułowań. Staraj się w miarę 

możliwości również posługiwać symbolami, gestami.  

10. Jeśli użytkownik AAC wskaże symbol, dopytaj: „czy ten symbol chciałeś/aś wskazać?” 

„ czy chodzi ci o…?” 
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© Symbole MÓWik 



Szanowni Państwo! 

 

Oddajemy do Państwa dyspozycji różnorodne materiały: tablice z symbolami odnoszącymi 
się do zjawiska przemocy i słownictwa potrzebnego podczas czynności wymagającej 
komunikowania się z uczestnikiem postępowania. Tablice te mogą stanowić istotne wsparcie 
w rozmowie z osobami o złożonych potrzebach w komunikowaniu się.  

Dodatkowo przekazujemy Państwu również materiały, które mogą zostać wykorzystane  
w przygotowaniu dzieci i osób z problemami w rozumieniu mowy na spotkanie z wymiarem 
sprawiedliwości. Zawierają one m. in. wyjaśnienia gdzie i jak szukać pomocy, wskazanie 
rodzajów przemocy oraz przestępstw. 

Biorąc pod uwagę fakt, iż dzieci z niepełnosprawnością od 3 do 5 razy częściej są ofiarami 
napaści fizycznej, w tym seksualnej, istniała potrzeba przygotowania gotowych pomocy, 
które mogą ułatwić rozmowę na te niezwykle trudne tematy, zwłaszcza osobom o złożonych 
potrzebach w komunikowaniu się. 

Ww. materiały wraz z Vademecum AAC (komunikacji wspomagającej i alternatywnej) zostały 
zrealizowane w ramach projektu Instytutu Wymiaru Sprawiedliwości prowadzonego we 
współpracy z Ministerstwem Sprawiedliwości. Projekt ten wpisuje się w działania mające na 
celu wdrożenie przepisów dwóch ustaw: ustawy z dnia 13 stycznia 2023 r. o zmianie ustawy 
Kodeks postępowania cywilnego oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2023 r. poz. 289), 
oraz ustawy z dnia 28 lipca 2023 r. o zmianie ustawy Kodeks rodzinny i opiekuńczy oraz 
niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2023 r. poz. 1606). Pierwsza z nich, nowelizując także 
Kodeks postępowania karnego (dalej: K.p.k.), wprowadza w art. 185e K.p.k. szczególny tryb 
przesłuchania dla świadków, u których występują zaburzenia psychiczne, rozwojowe, 
zakłócenia zdolności postrzegania lub odtwarzania spostrzeżeń i zachodzi uzasadniona 
obawa, że przesłuchanie w zwykłych warunkach mogłoby wpłynąć negatywnie na ich stan 
psychiczny lub byłoby znacznie utrudnione. Wskazany przepis stanowi wprost o zasadności 
sięgnięcia do AAC, jeżeli świadek nie mówi. To bardzo ważna i długo oczekiwana  regulacja. 
Druga z ustaw, doprecyzowuje przepisy postępowania cywilnego o wysłuchaniu dziecka oraz 
wprowadza obowiązek wysłuchania osoby z niepełnosprawnością, dla której ma być 
ustanowiony kurator (art. 183 Kodeksu rodzinnego i opiekuńczego), przy obu czynnościach 
AAC może być nieodzowne.  

Większość dzieci w wieku przedszkolnym i szkolnym mających problemy z mową: 
niemówiących, mówiących niezrozumiale, z bardzo ubogim słownictwem czynnym lub 
których mowa jest niefunkcjonalna, powinny mieć przygotowane pomoce do 
komunikowania się z innymi w postaci książek do komunikacji lub urządzeń wysokiej 
technologii (telefonów, tabletów lub laptopów ze specjalistycznym oprogramowaniem 
wspierającym komunikowanie się). Jednak część z nich nie będzie miała w swoich pomocach 
wielu symboli potrzebnych w czasie rozmowy z przedstawicielami wymiaru sprawiedliwości. 



To będzie skutkować pojawieniem się ograniczenia w komunikacji: osoba o złożonych 
potrzebach w komunikowaniu się będzie chciała powiedzieć coś czego nie będzie mogła 
wyrazić przy użyciu żadnej ze swoich pomocy komunikacyjnych. 

W jeszcze innej sytuacji są dorosłe osoby, które nigdy nie miały okazji zetknąć się z AAC, 
toteż  nie posiadają żadnych pomocy do porozumiewania się. Najczęściej odpowiadają 
jedynie na zadawane pytania zamknięte w jakiś sposób sygnalizując „tak” i „nie” lub 
korzystając z pomocy „tłumacza”, którym często jest ktoś z rodziny. Tutaj, przeszkodą  
w porozumieniu się może być sytuacja, gdy ów tłumacz nie potrafi zadać odpowiedniego 
pytania lub zrozumieć słów, które dotąd w rozmowie nie występowały. 

Wracając do meritum. Wymaga podkreślenia, że każdy Indywidualny System Komunikacji 
osoby o złożonych potrzebach w komunikowaniu się jest niepowtarzalny i dopasowany do jej 
potrzeb. Nie ma dwóch identycznych systemów, dlatego przygotowane przez nas pomoce 
nie są materiałem zupełnym i wystarczającym. W razie potrzeby należy je modyfikować, 
uzupełniać, zmieniać lub rozszerzać zawarte w nich słownictwo. 

Do przygotowania tablic wybrałyśmy system symboli Picture Communication Symbols (tzw. 
PCS), który wykorzystywany był już w podręcznikach szkolnych lub ich adaptacjach. Tablice 
można jednak przygotować w dowolnym systemie graficznym, z którego korzysta użytkownik 
lub użytkowniczka AAC. Chcąc to pokazać, tytułem przykładu, dwie tablice opracowałyśmy  
z wykorzystaniem symboli MÓWIK.  

W naszych pomocach przygotowanych do rozmów z przedstawicielami wymiaru 
sprawiedliwości użyłyśmy symboli czarno-białych. Bez wątpienia można użyć symboli 
kolorowych, ale my obawiałyśmy się, że ich zastosowanie może utrudnić uzyskanie 
wiarygodnych informacji – może być bowiem mylące przy opisywaniu przez uczestnika osób, 
ich wyglądu, sytuacji. Dlatego strona z kolorami stanowi oddzielną tablicę. 

Wyjaśniamy, że w trakcie rozmowy z użytkownikiem AAC lub użytkowniczką AAC możemy 
korzystać z dowolnie wybranych tablic, można je także powiększyć lub zmniejszyć. 
Zostawiłyśmy w tablicach puste miejsca na użycie symboli specyficznych, ważnych dla danej 
osoby lub wątku rozmowy.  

Druga część opracowanych przez nas pomocy ma przybliżyć, przede wszystkim dzieciom  
o złożonych potrzebach w komunikowaniu się, tak skomplikowany system wymiaru 
sprawiedliwości. W tych materiałach użyłyśmy wykorzystywanych często w pomocach do 
komunikowania się symboli PCS. Jednak tym razem symbole są kolorowe, po to by  
w atrakcyjny i prosty sposób wyjaśnić zawiły świat procedur związanych z przesłuchaniem 
lub wysłuchaniem.  

Dodatkowo opracowałyśmy tablice, które w syntetyczny sposób mówią o prawach 
wszystkich dzieci, a szczególnie dzieci skrzywdzonych. Chciałyśmy także w przystępnej  



i zrozumiałej formie pokazać zagrożenia, z którymi mogą zetknąć się dzieci i sposoby 
poszukiwania przez nie pomocy. 

Chciałyśmy bardzo podziękować konsultantkom naszej pracy Pani sędzi Agnieszce Matysek, 
która zainspirowała nas do przygotowania tych materiałów i udzielała bezcennych rad oraz 
seksuolożkom Pani dr Izabeli Fornalik i Pani Joannie Płuskiej, za podzielenie się z nami swoją 
wiedzą, wnikliwe uwagi i wskazówki. 

Jeszcze raz pragniemy podkreślić, że opracowane przez nas tablice należy traktować jako 
system otwarty, który może ulegać zmianom i modyfikacji. 

Chciałybyśmy, aby po przygotowane przez nas pomoce sięgnęli również nauczyciele  
i terapeuci pracujący na co dzień z dziećmi, młodzieżą lub dorosłymi osobami o złożonych 
potrzebach w komunikowaniu, do prowadzenia rozmów na tematy związane z przemocą. 
Ucząc te osoby jak wyrazić to co się z nimi dzieje, co czują, dajemy im większą szansę na 
obronę i możliwość zgłoszenia czynów, którymi zostały skrzywdzone lub były ich świadkami. 
Istnieje stwierdzenie, że przemoc karmi się milczeniem, ale brak sposobu wyrażenia swoich 
przeżyć, dramatów czy trosk jest równoznaczny z milczeniem. 

Wierzymy też, że baza pomocy związanych z tematyką przeciwdziałania przestępstwom 
będzie się stale rozrastać. Tak naprawdę znajdujemy się na początku drogi otwierania 
wymiaru sprawiedliwości na potrzeby osób o złożonych problemach w komunikowaniu się. 

 

Agnieszka Pilch i Iwona Duda 
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sąd

przesłuchanie

sędzia

policjant 

adwokat 

prawda 

psycholog 

przyrzekać

pytać 

mówić 

rozmawiać 

więzienie

aresztować wóz policyjny

inny 

posterunek policji

Sąd

poczekalnia

pokój przesłuchań

świadek



tak nie rozumiem 

nie wiem 

nie 

mów wolniej

mylisz się

powtórz proszę za dużo zapachów

za głośno

stop wejść

zabawki
sensoryczne

techniki
relaksacyjne

wyjść potrzebuję pomocy

źle się czujępotrzebuję
odpocząć

przerwa na posiłek

inne

mów do mnie

Słownictwo specjalne

za mocne światło

bardzoprzerwa

nie mam takiego
symbolu
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